Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 17 DE FEVEREIRO DE 2011 ANO 2 - N° 374PÁGINA - 01

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 009/2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade
Pregão na forma presencial nº 008/2011, o lote único
à empresa Tania Mara Pinheiro com o valor total de R$
3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório ref-
erente ao Pregão, na forma presencial nº 008/2011 -
Aquisição de uniformes para as auxiliares de serviços
gerais da Secretaria Municipal de Educação.

Paço Municipal em, 17 de fevereiro de 2011

DECRETO Nº 022/2011

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a Lei 1727/2009, Art. 4º, parágrafo 2º;
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1790
(LDO 2011) de 17/12/2010, Art. 13º;
Considerando a Lei 1791 (LOA 2011) de 17/12/2010
publicada em 17/12/2010, Art. 6º, inciso I;

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral,
devidamente compatibilizado no PPA, LDO e LOA no
valor de R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais),
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

UNIDADE GESTORA: FMS FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
06.01 Fundo Municipal de Saúde
103010005.2.025000  Manutenção da Assistência
Médica Ambulatorial e odontológica.
 3.3.90.36.00.0000 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
355 Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vincula-
das (EC 29/00 – 15%)..........R$ 7.400,00

TOTAL.....................................R$ 7.400,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do
Crédito Suplementar acima, é anulação parcial da
seguinte dotação:

UNIDADE GESTORA: FMS FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
06.01 Fundo Municipal de Saúde
103010005.2.025000  Manutenção da Assistência
Médica Ambulatorial e odontológica.
 3.3.71.41.00.0000 CONTRIBUIÇÕES
346 Fonte: 01303 –Saúde – Receitas Vincula-
das (EC 29/00 – 15%)...........R$ 7.400,00

TOTAL.............................R$ 7.400,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 17 de fevereiro de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 012/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: Gastelli Comércio e Transporte de Gás
Ltda
Objeto: Cargas de gás (GLP) para uso da Secretaria
Municipal de Educação.
Valor: R$ 6.990,00 (seis mil, novecentos e noventa
reais)
Licitação: Pregão, na forma presencial nº 003/2011
Assinatura do Contrato: 09/02/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

Extrato do Contrato nº 013/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: Emilson Isidoro Moura
Objeto: Prestação de serviços de iluminação e so-
norização em eventos diversos realizados pela Pre-
feitura Municipal.
Valor: R$ 12.250,00 (doze mil, duzentos e cinquenta
reais)
Licitação: Pregão, na forma presencial nº 005/2011
Assinatura do Contrato: 11/02/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

PORTARIA Nº. 059/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o vencido
protocolo sob o n° 337/2011 de 08 de fevereiro de
2011.

RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal FRAN-
CISCO ORLANDO VENANTE, lotado na Secretaria
Municipal da Fazenda, com a função de “ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO”, as férias regulamentares
a que tem direito, referente ao período aquisitivo de 01
de fevereiro de 2010 a 31 de janeiro 2011, com inicio
em 01 de Março de 2011 a 30 de Março de 2011, com
recebimento do abono de 33,33%

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em

16 de Fevereiro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 060/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o vencido
protocolado sob o nº 331/2011 de 07 de Fevereiro de
2011.

RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal
ISIDORO JOÃO DE MOURA FILHO , lotado na Secre-
taria Municipal de Saúde, com a função de “TECNICO
DE ENFERMAGEM”, as férias regulamentares a que
tem direito, referente aos períodos aquisitivos de 03
de Fevereiro de 2007 a 02 de Fevereiro de 2008 com
inicio em 01 de Março de 2011 a 30 de março de 2011,
e o recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em

16 de Fevereiro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 061/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o vencido
protocolado sob o nº 332/2011 de 07 de Fevereiro de
2011.

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal NADIA
GONÇALVES DA SILVA , lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, com a função de “TECNICA DE
ENFERMAGEM”, as férias regulamentares a que tem
direito, referente aos períodos aquisitivos de 01 de Ja-
neiro de 2007 a 31 de Dezembro de 2008 com inicio
em 01 de Março de 2011 a 30 de março de 2011, e o
recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em

16 de Fevereiro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 062/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o vencido
protocolado sob o nº 335/2011 de 07 de Fevereiro de
2011.

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal CRIS-
TIANE RIBEIRO DA SILVA, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, com a função de “TECNICA EM
RADIOLOGIA”, as férias regulamentares a que tem
direito, referente aos períodos aquisitivos de 07 de
Dezembro de 2009 a 06 de Dezembro de 2010 com
inicio em 01 de Abril de 2011 a 30 de Abril de 2011, e
o recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em

16 de Fevereiro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 063/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o vencido
protocolado sob o nº317/2011  de 04 de Fevereiro de
2011.

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ELIANE
TEIXEIRA DE SOUZA PACHECO, lotada na Secre-
taria Municipal do Trabalho, Emprego e Promoção
Social com a função de “INSTRUTORA”, as férias
regulamentares a que tem direito, referente aos perío-
dos aquisitivos de 12 de Novembro de 2009 a 11 de
Novembro de 2010, com inicio em 04 de Fevereiro
de 2011 a 07 de março de 2011, e o recebimento do
abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em

16 de Fevereiro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 064/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o vencido
protocolado sob o nº 305/2011 de 03 de Fevereiro de
2011.

RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal
JOAQUIM JOSE MOREIRA , lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, com a função de “MOTORISTA”,
as férias regulamentares a que tem direito, referente
aos períodos aquisitivos de 30 de Abril de 2009 a 29
de Abril de 2010 com inicio em 01 de Abril de 2011
a 30 de Abril de 2011, e o recebimento do abono de
33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em

16 de Fevereiro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 065/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o vencido
protocolado sob o nº 312/2011 de 03 de Fevereiro de
2011.

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal MARIA
JOSETE PRESTES CANAVARRO , lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde, com a função de “ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO”, as férias regulamentares
a que tem direito, referente aos períodos aquisitivos
de 01 de Março de 2010 a 28 de Fevereiro de 2011
com inicio em 02 de Março de 2011 a 31 de março de
2011, e o recebimento do abono de 33,33%.

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 17 DE FEVEREIRO DE 2011 ANO 2 - N° 374PÁGINA - 02

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em

16 de Fevereiro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 066/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o memo-
rando da Secretaria Municipal de Educação sob o nº
20 /2011 de 14 de Fevereiro de 2011.

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal MARLI
DE LARA, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, com a função de “AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS”, as férias regulamentares a que tem direito,
referente aos períodos aquisitivos de 18 de Fevereiro
de 2009 a 17 de Fevereiro de 2010 com inicio em 14
de Fevereiro de 2011 a 13 de Março de 2011, e o re-
cebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em

16 de Fevereiro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 067/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o memo-
rando da Secretaria Municipal de Educação sob o nº
20 /2011 de 14 de Fevereiro de 2011.

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal SIMONE
TEREZINHA DO NASCIMENTO, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, com a função de “TRA-
BALHADOR BRAÇAL”, as férias regulamentares a
que tem direito, referente aos períodos aquisitivos de
07 de Abril de 2009 a 06 de Abril de 2010 com inicio
em 14 de Fevereiro de 2011 a 13 de Março de 2011, e
o recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em

16 de Fevereiro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 068/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o memo-
rando da Secretaria Municipal de Educação sob o nº
20 /2011 de 14 de Fevereiro de 2011.

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ROSA-
NE APARECIDA OLES STARON, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, com a função de “PROFES-
SORA”, as férias regulamentares a que tem direito,
referente aos períodos aquisitivos de 01 de Março de
2009 a 28 de Fevereiro de 2010 com inicio em 14 de
Fevereiro de 2011 a 13 de Março de 2011, e o recebi-
mento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em

16 de Fevereiro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 069/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o vencido
protocolado sob o nº 421/2011 de 15 de Fevereiro de
2011.

RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal CLAU-
DIOMIRO DE SOUZA RIBAS, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, com a função de “AUXILIAR
DE SERVIÇOS PUBLICOS”, as férias regulamentares
a que tem direito, referente aos períodos aquisitivos
de 01 de Outubro de 2008 a 30 de Setembro de 2009
com inicio em 01 de Março de 2011 a 30 de março de
2011, e o recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em

16 de Fevereiro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 070/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o vencido
protocolado sob o nº 2918/2010 de 17 de Dezembro
de 2010.

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal JORGI-
NA TEIXEIRA BUENO , lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, com a função de “RECEPCIONISTA”, as
férias regulamentares a que tem direito, referente aos
períodos aquisitivos de 10 de Novembro de 2008 a
09 de Novembro de 2009 com inicio em 01 de Março
de 2011 a 30 de março de 2011, e o recebimento do
abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em

16 de Fevereiro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 014/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: P.A.S. Programa de Alimentação Social
Indústria e Comércio Ltda
Objeto: Materiais de expediente para diversos setores
da prefeitura municipal.
Valor: R$ 1.123,50 (um mil, cento e vinte e três reais e
cinquenta centavos).
Licitação: Pregão, na forma presencial nº 006/2011
Assinatura do Contrato: 11/02/2011
Término do Contrato: 31/12/2011